
1. КАФЕДРА ТРАНСФУЗИОЛОГИИ И ПРОБЛЕМ ПЕРЕЛИВАНИЯ КРОВИ 
 

Зав. кафедрой – Жибурт Евгений Борисович, академик РАЕН, доктор медицинских наук, 
профессор, Заслуженный рационализатор Российской Федерации, Председатель Совета 
Общероссийской общественной организации "Российская ассоциация трансфузиологов" 
Адрес: 105203, г. Москва, ул. Нижняя Первомайская, дом 65 
 
Тел. (499) 464-46-63 (учебно-организационный отдел);  
(495) 211-79-51 или (+7985-211-79-51) (кафедра) 
 
Эл. адрес: iuv@pirogov-center.ru; ezhiburt@yandex.ru 

 
№№ 
п/п 

Наименование циклов и контингент 
слушателей 

 

Вид и 
форма 

обучения 

Продолжи-
тельность 
обучения, 

часы 

Сроки 
обучения 

Стоимость 
обучения 

рублей 

1.  
Трансфузиология 
Врачи - специалисты  в соответствии 
с  приказом  Минздрава России № 707н 
от 8 октября 2015 г. 

ПП, 
Очная с ДОТ 504 

03.02-10.05 
12.05-16.08 
15.09-19.12 
10.11-13.02 

50500 

2.  Трансфузиология 
Врачи-трансфузиологи  

ПК 
очная с ДОТ 144 

03.02-01.03 
12.05-07.06 
15.09-11.10 
10.11-06.12  

18000 

3.  

Сестринское дело в трансфузиологии 

Медицинские сестры станций, центров, 
отделений, кабинетов переливания и 
других подразделений службы крови 

 

ПК 
очная с ДОТ 144 

03.02-01.03 
12.05-07.06 
15.09-11.10 
10.11-06.12  15000 

4.  
Трансфузиология для врачей 

клинических отделений 
Врачи клинических отделений 

ПК 
заочная 18 ч 

13-15.01 
03-05.02 
03-05.03 
07-09.04 
05-07.05 
02-04.06 
07-09.07 
04-06.08 
01-03.09 
06-08.10 
10-12.11 
01-03.12 

3000 

5.  
Трансфузиология для медицинских 

сестёр клинических отделений 
Медицинские сёстры клинических 
отделений 

ПК 
заочная 18 ч 

13-15.01 
03-05.02 
03-05.03 
07-09.04 
05-07.05 
02-04.06 
07-09.07 
04-06.08 
01-03.09 
06-08.10 
10-12.11 

3000 



01-03.12 

6.  Клиническая иммуногематология 
Сотрудники клинических лабораторий 

ПК 
заочная 72 ч 

13-25.01 
03-15.02 
03-15.03 
07-19.04 
05-17.05 
02-14.06 
07-19.07 
04-16.08 
01-13.09 
06-18.10 
10-22.11 
01-13.12 

10000 

7.  
Трансфузиология для медицинских 

сестер 
Медицинские сестры 

ПК 
заочная 72 ч 

13-25.01 
03-15.02 
03-15.03 
07-19.04 
05-17.05 
02-14.06 
07-19.07 
04-16.08 
01-13.09 
06-18.10 
10-22.11 
01-13.12 

10000 

8.  Менеджмент крови пациента 
Врачи различных  специальностей 

ПК 
Очная с ДОТ 36 

03.02-08.02 
12.05-17.05 
15.09-20.09 
10.11-15.11 

8000 

9.  
Трансфузиология и 
иммуногематология для врачей 
клинических отделений 
Врачи различных  специальностей 

ПК 
заочная 36 ч 

13-18.01 
03-08.02 
03-08.03 
07-12.04 
05-10.05 
02-07.06 
07-12.07 
04-09.08 
01-06.09 
06-11.10 
10-15.11 
01-06.12 

4000 

10.  
Гемостаз и переливание крови 
Врачи различных  специальностей 
Сотрудники клинических лабораторий 
 

ПК 
заочная 36 ч 

13-18.01 
03-08.02 
03-08.03 
07-12.04 
05-10.05 
02-07.06 
07-12.07 
04-09.08 
01-06.09 
06-11.10 
10-15.11 

5000 



01-06.12 

11.  
Гемотрансмиссивные инфекции 
Врачи различных  специальностей 
Сотрудники клинических лабораторий 
 

ПК 
заочная 36 ч 

13-18.01 
03-08.02 
03-08.03 
07-12.04 
05-10.05 
02-07.06 
07-12.07 
04-09.08 
01-06.09 
06-11.10 
10-15.11 
01-06.12 

5000 

12.  

Правила и клинические 
рекомендации переливания крови 
Врачи различных  специальностей 
Сотрудники клинических лабораторий 
 

ПК 
заочная 36 ч 

13-18.01 
03-08.02 
03-08.03 
07-12.04 
05-10.05 
02-07.06 
07-12.07 
04-09.08 
01-06.09 
06-11.10 
10-15.11 
01-06.12 

5000 

13.  

Переливание крови детям 
Врачи различных  специальностей 
Сотрудники клинических лабораторий и 
детских лечебных учреждений 
 
 

ПК 
заочная 36 ч 

13-18.01 
03-08.02 
03-08.03 
07-12.04 
05-10.05 
02-07.06 
07-12.07 
04-09.08 
01-06.09 
06-11.10 
10-15.11 
01-06.12 

5000 

14.  

Новое в трансфузиологии: 
нормативные документы и 
технологии 
Врачи различных  специальностей 
Сотрудники клинических лабораторий 
 

ПК 
очная 18 ч 21-23.05 4000 

15.  

Стандарты и индивидуальные 
подходы в клинической 
трансфузиологии 
Врачи различных  специальностей 
Сотрудники клинических лабораторий 
 

ПК 
очная 18 ч 10-12.12 4000 

 
 
 


